
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM 
TỈNH GIA LAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:         /QĐ-UBND Gia Lai, ngày      tháng 01 năm 2026 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Quy trình vận hành hồ chứa nước Ân Đôn 
Xã Hoài Ân, tỉnh Gia Lai 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; 
Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 27/11/2023; 
Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/05/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của luật Thủy lợi; Nghị định số 
40/2023/NĐ-CP ngày 27/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; 

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 4/9/2018 của Thủ tướng 
Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; 

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông 
nghiệp và PTNT quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; Thông tư số 
03/2022/TT-BNNPTNT ngày 16/6/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT (nay là Bộ 
Nông nghiệp và Môi trường) sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 
05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT 
quy định chi tiết một số Điều của Luật Thủy lợi; 

Theo đề nghị của Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định 

tại Tờ trình số 818/TTr-KTCTTL ngày 29/12/2025 và đề nghị của Sở Nông 
nghiệp và Môi trường tại Báo cáo thẩm định số 05/BC-SNNMT ngày 08/01/2026. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Quy trình vận hành hồ chứa nước Ân Đôn do Công ty 
TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định lập, đã được Sở Nông nghiệp và 

107 09



2 
 
Môi trường thẩm định tại Báo cáo số 05/BC-SNNMT ngày 08/01/2026 (Có Quy 

trình vận hành hồ chứa nước Ân Đôn kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định và các cơ quan, 
đơn vị, địa phương liên quan chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nội dung Quy 
trình vận hành hồ chứa nước Ân Đôn được phê duyệt tại Điều 1 nhằm đảm bảo 
an toàn cho công trình trong quá trình quản lý, khai thác và vận hành.  

2. Yêu cầu Sở Nông nghiệp và Môi trường và Công ty TNHH Khai thác 
công trình thủy lợi Bình Định công bố công khai Quy trình vận hành này theo 
quy định tại khoản 10 Điều 12 Nghị định số 114/2018/NĐ-CP của Chính phủ về 
quản lý an toàn đập, hồ chứa nước. 

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc tổ 
chức thực hiện Quy trình vận hành hồ chứa nước Ân Đôn theo quy định. Chủ trì, 
phối hợp với các cơ quan liên quan giám sát việc vận hành hồ chứa, kịp thời tham 
mưu UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh chỉ đạo xử lý các 
vấn đề phát sinh, bảo đảm an toàn công trình và vùng hạ du. Tổng hợp, báo cáo 
UBND tỉnh theo thẩm quyền đối với các nội dung liên quan đến quản lý an toàn 
đập, hồ chứa nước. 

4. Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định: Chịu trách 
nhiệm trước pháp luật và UBND tỉnh về tính chính xác của số liệu; việc vận hành 
an toàn công trình; công tác phòng, chống lũ, bảo đảm an toàn cho vùng hạ du. 
Tổ chức cập nhật, rà soát, đề xuất điều chỉnh Quy trình khi có thay đổi điều kiện 
thực tế hoặc theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. Thực hiện chế độ báo cáo, 
cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý an toàn đập, hồ chứa theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

Chủ tịch UBND xã Hoài Ân; Giám đốc Công ty TNHH Khai thác công trình thủy 
lợi Bình Định; Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3; 
- CT, các PCT UBND tỉnh;  
- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh; 
- CVP; PVPNN; 
- Lưu: VT, N6. 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Dương Mah Tiệp 
 


